



په ننگرهار کې د ۱۲.۳
میلیونه افغانیو په
ارزښت دیوه استنادي
دیوال هوکړه لیک
لاسلیک شو



۷

په غور ولایت کې
د ۳.۶ میلیونه افغانیو
په ارزښت د اوبو رسولو
یوه شبکه بشپړه شوه



۵

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د پلان اوپالیسی او سر شمیرنې ریيسان او د پروگرامونو سلاکار معرفي شول



۷

په پکتیکا کې د څه
باندې ۵.۲ میلیونه
افغانیو په لگښت د
اوبو رسولو یوه لمريزه
شبکه گټې اخیستنې
ته وسپارل شوه



۳

په پکتیا ولایت کې
د اوبو رسولو دوي
شبکې گټې اخیستنې
ته وسپارل شوي



۶

په بغلان کې د ۲.۵ میلیونه افغانیو په ارزښت ۱۵۵ متره محافظوي دیوال بشپړ شو



۱۳۹۹/غبرگولي/۲۲

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ولسي ترون ملي پروگرام له لوري د څارنې، ساتنې او ودانۍ له پاره د پراختیایي نغدي وجهي پروگرام (MCCG) تر سیوري لاندې د بغلان ولایت د پلخمري ولسوالۍ اړوند د سایي پایین کلي د پراختیایي شورا لخوا د یوه محافظوي دیوال بشپړ شو چې په جوړیدو سره یې ۳۱۳ کورنیو شاوخوا ۳۵۰ جریبه کرنیزې ځمکې او بڼونه د سیلاوونو له گواښ نه ژغورل کیږي. دغه محافظوي دیوال ۱۵۵ متره اوږدوالی او ۲ متره لوړوالی لري چې د پروژې د کار په بهیر کې فني او غیر فني کارپښو ته ۴۴۹۷ کاري ورځې رامنځته شوي دي. نوموړی دیوال چې ۲ میلیونه او ۵۶۶ زره افغانۍ پرې لگښت راغلی.

تیره اونۍ په هیواد کې دوه ښوونځي جوړ شول او په ۶ ولایتونو کې د ۷ نورو ښوونځیو د جوړیدو چارې بشپړیدو ته نږدې دي

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۹

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د ولسي ترون ملي پروگرام د اقرار پروژې تر چتر لاندې تیره اونۍ د کابل ولایت په کلکان او میربچه کوټ ولسوالیو کې دوه ښوونځي جوړ او د نورو ۷ ښوونځیو د جوړیدو چارې د کندهار ولایت په ژبړۍ او میوند، د ننگرهار ولایت په کوز کونړ، د کابل ولایت په گلدرې، لوگر ولایت په برکي برک، د کندهار ولایت په خان اباد او د پکتیکا ولایت په سروبي ولسوالیو کې بشپړیدو ته نږدې شوي دي او ژر به گټې اخستني ته وړاندې شي.

دا ښوونځي ۱۲، ۱۰.۸ یا ۶ ټولگي، تشنابونه او دڅښاک داوبو څاه گانې لري او د جوړیدو پر مهال یې د تخنیکي او غیر تخنیکي کارگرو لپاره ۱۷ زره او ۵۰۰ کاري ورځې را منځته کیږي. باید ووايو چې جوړو شویو ښوونځیو د ۴۳۰ زده کوونکو لپاره د زده کړې وړ چاپیریال را منځته کړی او جوړیدونکي ښوونځي به ۱۸۳۴ زده کوونکو ته د زده کړې وړ چاپیریال را منځته کړي.



په کندهار کې د ۴ اعشاریه ۳۵ کیلو واټه لمړیزې برېښنا د تولید شبکه جوړېږي



۱۳۹۹/غبرگولي/۲۴

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د ولسي ترون ملي پروگرام له لوري د کندهار ولایت تخته پل ولسوالۍ کې د لمړیزې برېښنا یوه شبکه د سرې غونډۍ پراختیایي شورا لپاره جوړېږي، چې له امله به یې ۴۸ کورنۍ او ۳ مسجدونه روښانه شي. پر دې شبکه ۱ میلیون او ۷۹۹ زره افغانۍ لگښت راغلی، چې لس سلنه د کلیوالي خلکو ونډه هم پکې شامله ده. په دې شبکه کې ۲۲ تختې ۲۵۰ واټه سولري هېندارې او ۲۲۰ امپیره ۱۶ بطریو او پاورهاوس پر نصب سربېره ۱۴۲۵ متره تار غځېدلی دی. د دې پروژې د جوړولو په ترڅ کې به ماهر او غېرو ماهر کارکوونکیو ته ۲۸۹ ورځې رامنځته شي.

په مې میاشت کې د ۳۲۲ کلیو ۹۱۰۰۰ کسانو ته د کرونا پر اړه پوهاوی ورکړل شوی



۲۲ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت، په کلیوالي سیمو کې د اوبو رسولو او حفظالصحتې د پروگرام حفظالصحتوي کارکوونکو، د روان میلادي کال په مې میاشت کې د هېواد د اتو ولایتونو لکه (بادغیس، بامیان، دایکندي، هلمند، کندهار، پکتیکا، بدخشان او ننگرهار) په ۳۲۲ کلیو کې ۹۱،۰۰۰ کسانو ته د کرونا وژونکي ویروس څخه د ځان ساتنې په اړه د عامه پوهاوي تریټنگونه تر سره شوي دي.



په پکتیکا کې د څه باندې ۵.۲ میلیونه افغانیو په لگښت د اوبو رسولو یوه لمريزه شبکه گټې اخیستنې ته وسپارل شوه

۲۲ غبرگولي ۱۳۹۹

د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت په کلیوالي سیمو کې د اوبو رسولو او حفظالصحتې د پروگرام له لوري؛ د پکتیکا ولایت د یوسفخېلو ولسوالۍ په «بوخان خېلو» کلي کې د څه باندې ۵.۲ میلیونه افغانیو په لگښت سره، د اوبو رسولو یوه لمريزه شبکه جوړه او د خلکو گټې ته وسپارل شوه. په دغه پروژه کې د ۱۰۳ مترو په ژوروالي سره د یوې شاه کیندل، د ۵۰ متره مکعب په ظرفیت سره د یوې ذخیرې جوړول، د ۵۶۷۱ مترو په اوږدوالي د پایپونو د شبکې غځول، د ۳۶ لمريزو تختو نصبول او په کورونو کې د ۱۱۰ مېترونو او ۱۱۲ نلکو نصبول شامل وو.

ددغې پروژې په تکمیلېدو سره د شاوخوا ۳۱۳ کورنیو او ۲۹۵ بشپړه زده کوونکو لپاره د څښلو پاکې اوبه برابرې شوې. او د اړوندې سیمې د ځایي خلکو لپاره یې شاوخوا ۲۴۰ کاري ورځې هم رامنځته کړې.



په بلخ ولایت کې د نږدې ۲ میلیونه افغانیو په ارزښت د اوبو لگولو د کانال پروژه بشپړه شوه



۲۳ / غبرگولي / ۱۳۹۹

په بلخ ولایت کې د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام له لوري د اوبو لگولو د کانال پروژه چې نږدې ۲ میلیون افغانی ارزښت لري بشپړه شوه.

د دغې پروژې په ترڅ کې د دغه ولایت د نهر شاهي ولسوالۍ په کمپیرک کلي کې د ۱۸۳ مترو په اوږدوالي د اوبو لگولو کانال جوړ شو. د یادې پروژې د تطبیق پر مهال چې د کرنې د نړیوال پرمختیایي صندوق له لوري تمویل شوې ۱۳۴۱ کاري ورځې رامنځته شوي او د سیمې ۱۴۶۴ اوسیدونکي له دغې پروژې گټه پورته کوي. د یادونې وړ ده چې د دغې پروژې له لارې د سیمې گڼ شمیر کرنیزه ځمکه د اوبو لگولو تر منظم پوښښ لاندې راغلې ده.



په ننگرهار کې د ۱۱ ميليونه افغانیو په ارزښت د يوه گليون ډوله ديوال چارې پای ته نږدې شوي

۲۴ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د سيمه ييزې پراختيا Regional Program له لورې د ننگرهار کليو بيارغونې او پراختيا رياست او د کوت ولسوالۍ د لاغرچوي سيمې د اشرف خيلو پرمختيايي شورا لخوا د کوت ولسوالۍ د لاغرچوي په سيمه کې د ۱۱ ميلونه افغانیو په ارزښت د ۷۵۰ متره گليون استنادی ديوال د جوړيدو چارې ۹۰ سلنه بشپړې شوي. دا ديوال به په نږدې راتلونکې کې بشپړ او گټی اخیستنې ته وسپارل شي.

په تخار کې پر ۸۶ اړو کورنيو د ۱۳۶ زره افغانیو په ارزښت خوراکي او ناخوراکي توکي وويشل شول

۲۶ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون پروگرام د غلو دانو له بانکونو د تخار ولايت د مرکز د گوره او مسجد ابوذر غفاري پرمختيايي شوراگانو پر ۸۶ اړو کورنيو د ۱۳۶ زره افغانیو په ارزښت خوراکي او ناخوراکي توکي وويشل شول. د مرستې د کليوالو او د ټولنيز گډون لپاره مالي وجهي پروگرام (SIG) له لورې وويشل شوي چې غوړي، وريجي، بوره، چای او صابون په کې شامل وو.



په کندهار کې د ۵۳۰ مترو په اوږدوالي داوبو کانال جوړېږي

۲۵ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د سيمه ييز پروگرام له لورې د کندهار ولايت د ډنډ ولسوالۍ په تازوکان کلي کې د ۵۳۰ مترو په اوږدوالي د اوبو لگولو د کانال د پروژې کار ۸۰ سلنه مخ ته تللی دی. د يادې پروژې د تطبيق پر مهال چې له ملي بوديجې تمويل شوي ۱۷۳۶ کاري ورځې رامنځته او د سيمې ۸۰۰۰ اوسيدونکي به له دغې پروژې گټه پورته کوي. د يادونې وړ ده چې د دغې پروژې په بشپړيدو به د سيمې ۸۸ جريبه کرنيزه ځمکه د اوبو لگولو تر منظم پوښښ لاندې راشي.



په پکتیکا ولايت کې د سپماگروپونو ۲۰۰ غړو ته د کرونا وایروس په اړه عامه پوهاوی ورکړ شو

۲۶ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام د کوار مرستندويه موسسې په مرسته د پکتیکا ولايت په بيلا بيلو کليو کې د ۳۰ سپماگروپونو ۲۰۰ غړو ته چې نارينه او مېرمنو تشکيلول، په سپماگروپونو کې د غړيتوب په اړه د لومړنيو روزنو ترڅنگ د وژونکي وایروس کرونا په اړه عامه پوهاوی ورکړل شو چې د يادو گروپونو غړي وکولای شي، د ترلاسه شويو معلوماتو او لارښوونو په رڼا کې د راغلي وبا پر وړاندې د مخنيوي لپاره خپل لازم تدابير ونيسي.

د يادونې وړ ده، چې په پکتیکا ولايت کې تر اوسه ۱۲۰ ښځينه او نارينه گروپونه تشکيل شوي، چې له دوی څخه ۱۱۰ گروپونو ته د پروگرام د سيمه ييزو کارکوونکو له خوا په سپماگروپ کې د غړيتوب مقدماتي روزنې ورکړل شوي او دا لړۍ دوام لري.

په غزني کې د ۱۳ گروپونو غړيو ته د کرونا وېروس په اړه لازم معلومات ترلاسه کړل

۲۶/غبرگولي/۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام د ۱۳ گروپونو غړو ته په غزني ولايت کې د کرونا وایروس پر وړاندې روغتيايي سپارښتنې او په دې وېب له اخته کېدو څخه د مخنيوي په اړه معلومات وړاندې شول.

يادو گروپونو کلي په کلي کور په کور د کمپاين د لومړي پړاو په ترڅ کې د کرونا وایروس په اړه په غزني ولايت کې د عامې روغتيا وزارت سپارښتنې چې په مکرر ډول په اوبو او صابون سره د لاسونو وينخل، د کورني وسايلو او سامان آلاتو د پاک ساتلو په موخه د عفوني ضد موادو کارول او تر ډېره بريده په گڼې گونې کې له گرځېدا څخه ډډه کول دي، د معلوماتو په توگه ترلاسه کړل.

د يادونې وړ ده چې په غزني ولايت کې له نويو جوړ شويو ۲۶۴ سپماگروپونو څخه ۱۸۳ گروپونو ته د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام له خوا د کوار موسسې په مرسته د کوييد ۱۹ وایروس په اړه پوهاوی ورکړل شو.



په غور ولايت کې د ۳.۶ ميليونه افغانيو په ارزښت د اوبو رسولو يوه شبکه بشپړه شوه

۲۶/غبرگولي/۱۳۹۹

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د کليوالي حفظ الصحې پروگرام له لوري د غور د لعل او سرچنگل ولسوالۍ په نوقياق کلي کې د ۳.۶ ميليونه افغانيو په ارزښت د اوبو رسولو يوه شبکه بشپړه شوه.

ددې پروژې په بشپړتيا سره ۷۳ کورنيو او د يوه ښوونځي زده کونکو ته د څښاک پاکې او صحي اوبه چمتو شوې.



په غور کې د يو ميليون افغانيو په ارزښت د اوبو رسولو د يوې شبکې کار پيل شو

۲۶/غبرگولي/۱۳۹۹

د د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د کليوالي حفظ الصحې پروگرام له لوري د غور د لعل او سرچنگل ولسوالۍ په نو اوتاق کلي کې د يو ميليون افغانيو په ارزښت د اوبو رسولو د يوې سولري شبکې جوړولو کار پيل شو.

ددې پروژې په بشپړتيا سره به ۴۰ کورنۍ د څښاک پاکو او صحي اوبو ته لاسرسی بيا مومي.

خوست ولايت کې د ۱۰۰۰ ماسکونو ویش او د کرونا وایروس په اړه عامه پوهاوی ترسره شو

۲۸ غبرگولي ۱۳۹۹

د خوست ولايت د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام کارکوونکو د دې ولايت په اسماعيل خېلو، مندوزيو ولسواليو او مرکز کې د سپما ۸۶ گروپونو او د پور او سپما ۳۰ کليوالي اتحاديو، ټولو ۱۰۰۰ غړو ته د بېلا بېلو غونډو په ترڅ کې د کرونا وایروس په اړه عامه پوهاوی او همداراز د هغو وطني تولید شویو ماسکونو ویش ترسره کړ، چې د ACTED موسسې له خوا په وړيا ډول د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام سوېل ختيځ زون خوست دفتر سره يې مرسته شوې وه. د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام کارکوونکي د روغتيا وزارت د لارښوونو په اډانه کې د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د لارښوونو سره سم په منظم ډول د کرونا وایروس په اړه عامه پوهاوی ترسره کوي، چې دغه چاره د کرونا وایروس د لا خپرېدو د مخنيوي په برخه کې گټوره تمامه شوې.



په پکتيا ولايت کې د اوبو رسولو دوې شبکې گټې اخيستنې ته وسپارل شوې

۲۵ غبرگولي ۱۳۹۹

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت په کليوالي سيمو کې د اوبو رسولو او حفظ الصحې د پروگرام له لوري د ۳.۹ ميليونه افغانيو په لگښت سره چې د يونيسف ادارې لخوا ورکړل شوې، د پکتيا ولايت د احمدآباد ولسوالۍ په سرکي ملنگ روغتيايي مرکز او د څاڅي آريوب ولسوالۍ په بره شگه سيمه کې د اوبو رسولو دوې لمريزې شبکې جوړې او د څاڅي خلکو گټې اخيستنې ته وسپارل شوې.

د څښلو د اوبو په لومړۍ شبکه چې د کلينیک لپاره جوړه شوه، نيم ميليون افغانۍ ولگېدې چې د يوې ژورې څاه کيندل، د دوو لمريزو بښنو (سولرونو) نصبول، د څلورو نلکو نصبول او د څلور تشنابونو بيارغول په کې شامل وو.

د اوبو رسولو په دويمه شبکه چې په بره شگه سيمه کې جوړه شوه، ۳.۴ ميليونه افغانۍ لگښت راغی، چې د يوې ژورې څاه کيندل، د اوبو د کانکريټي ذخيرې جوړول، د ۵۰ لمريزو تختو، ۲۵ نلکو او د پايونو ۳۰۰ متره اوږدې شبکې نصبول په کې شامل وو.

د اوبو رسولو د يادو شويو شبکو په تکميليدو سره د احمد آباد د ولسوالۍ د سرکي ملنگ کلينک او د څاڅي آريوب ولسوالۍ د برې شگې سيمې د شاوخوا ۳۰۰ کورنيو لپاره د څښلو پاکې اوبه برابرې شوې.





په ارزگان کې ۳۸۶ کليوالي کورنيو ته د څښاک پاکي اوبه برابرې شويدي

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو بيا رغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام له لوري د ارزگان د ترينکوټ ولسوالۍ اړوند د خيرو کاريز کلي د پراختيايي شورا له خوا د څه باندې د ۲ ميليونه او ۹۰۰ زره افغانينو په لگښت د څښاک د پاکو اوبو د ۲ شبکو د جوړولو کار د يو کال په موده کې بشپړ اوگتې اخیستني ته وسپارل شو.

دا پروژې چې ۱۲ نلکې لري، د کار په بهير کې يې ماهر او غيرو ماهر کارپگرو ته ۱۷۷۱ کاري ورځې را منځته شوې، د يادونې وړ ده چې د نوموړو شبکو په جوړيدو د ۳۸۶ کورنيو ۳۰۴۰ تنه غړيو ته د څښاک پاکي اوبه برابرې شوې.

د کليو بيا رغونې او پراختيا وزارت د پلان اوپاليسۍ او سر شميرنې رييسان او د پروگرامونو سلاکار معرفي شول

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو بيا رغونې او پراختيا وزير ښاغلي پوهندوی مجيب الرحمن کریمي د سه شنبې په ورځ (۲۷ غبرگولي) د ياد وزارت په اداري غونډه کې د پلان اوپاليسۍ او سر شميرنې او معلوماتي سيستمونو نوي رييسان او د ياد وزارت د پروگرامونو نوي سلاکار معرفي کړل.

په دغه غونډه کې شاهپور عبدالرحيم زی چې له دې وړاندې يې د کليو بيا رغونې او پراختيا وزارت د دفتر رييس په توگه دنده تر سره کوله، د پلان او پاليسۍ دنوي عمومي رييس، اکرام الله قريشي د معلوماتي ټکنالوژۍ ماسټر د معلوماتي سيستمونو او سرشميرنې رييس، رحمت الله قريشي د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا او پرمختيا ملي پروگرام پخوانی رييس د پروگرامونو سلاکار اوشريف علی زی د وزارت د پروگرامونو دمعينيت کارپوه وگمارل شول.

ښاغلي کریمي وويل، نوي رييسان د ملکي خدمتونو او اداري اصلاحاتو کميسيون له خوا د ازادې سيالۍ په پايله کې دندو ته بريالي شوي چې په چارو کې يې ورته د برياليتوبونو هيله وکړه.

په دې غونډه کې د کليو بيارغونې او پراختيا وزير د کرونا ناروغۍ د خپریدو او قرنطین په موده کې د وزارت د کارکوونکو له کارونو خوښي څرگنده کړه او ددغه چارو دلا ښه کيدا په موخه يې نوې سپارښتنې وکړې.



په ننگرهار کې د ۱۲.۳ ميليونه افغانينو په ارزښت د يوه استنادي ديوال هوکړه ليک لاسليک شو

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د سيمه ييزې پراختيا پروگرام له بوديجې څخه د ۱۲،۳ ميليونه افغانينو په ارزښت د ننگرهار کليو بيارغونې او پراختيا رياست او د پچيراگام ولسوالۍ د سرې کلا مياگانو شورا ترمنځ د پچيراگام ولسوالۍ د سرې کلا مياگانو په سيمه کې د يوه سربند او ۵۱۸ متره استنادي ديوال هوکړه ليک لاسليک شو.

چې نږدې ۳۵۰ جريبه کرنيزو ځمکو ته د خړوبولو اسانتيا برابروي، او دغه راز لسگونه جريبه ځمکه د سيلابونو له گواښ څخه ژغوري.

ددې ديوال او سربند په جوړيدو سره به دځايي خلکو د ځمکو په کرنيزو حاصلاتو کې د پام وړ زياتوالی راشي.



په بدخشان کې د يوه محافظوي ديوال په جوړيدو سره ۱۰۰ جريبه کرنيزه ځمکه د سيلاوونو له گوانښه وژغورل شوه

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام له لوري په بدخشان ولايت کې د يوه محافظوي ديوال په جوړيدو سره ۱۰۰ کورنيو شاوخوا ۱۰۰ جريبه کرنيزه ځمکه اوبونه د سيلاوونو له گوانښ نه ژغورل کيږي. دغه محافظوي ديوال ۱۲۹ متره اوږدوالی او ۴،۳ متره لوړوالی لري چې د پروژې د کار په بهير کې فني او غير فني کاريگرو ته ۱۸۵۱ کاري ورځې رامنځته شويدي. نوموړی ديوال چې ۲ ميليون افغانی پرې لگښت راغلی او د خلکو لس سلنه ونډه هم پکې شامله ده د بدخشان ولايت د فيض آباد ولسوالی اړوند د باغ مبارک کلي د پراختيايي شورا لخوا يې کار بشپړ شويدي.

کندهار کې د ۸.۷ ميليونه افغانيو په لگښت د ۳۳.۴۱ کيلو واټه لمريزې بريښنا د توليد د شبکې کار روان دي

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام له لوري د کندهار ولايت په سپين بولدک ولسوالی کې د الله داد پراختيايي شورا له لوري د لمريزې بريښنا د شبکې د جوړولو کار روان دی. دغه شبکه د ۸ ميليونه او ۷ سوه زره افغانيو په لگښت جوړيږي چې لس سلنه د خلکو ونډه هم پکې شامله ده. په دې شبکه کې ۱۷۴ تختې ۳۰۰ واټه سولري هيندارې او ۲۰۰ امپيره ۱۰۴ بطريو پر نصب سربيره ۴۶۰۰ متره المونيمي تار غځيدلی دی. د دغه پروژې د جوړيدو په بهير کې د ماهرو او غير ماهرو کاريگرو لپاره به ۴۲۶ کاري ورځې رامنځته شي. د يادونې وړ ده چې د دې پروژې په بشپړيدو سره به ۲۸۴ کورنۍ ترينه گټه واخلي.



په هرات کې تر ټولو اوږد ۳۵۰۰ متره کانال کيندل کيږي

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام له لوري د هرات ولايت په زنده جان ولسوالی کې د اوبو لگولو د ۳۵۰۰ متره اوږد کانال د کيندلو کارييل شو. په دغه کانال ۴۵ ميليونه افغانی لگښت راځي چې د زنده جان ولسوالی اړوند د ۱۶ پراختيايي شوراگانو په وسيله يې کار پرمخ وړل کيږي. دا کانال د ۶ زره هکتاره ځمکې د خړوبولو ظرفيت لري چې د نوموړې ولسوالی شاوخوا ۴۰ زره کورنۍ به ترينه برخمنې شي. دا د هرات ولايت په کچه داوبو لگولو لومړی کانال دی چې د ۱۶ پراختيايي شوراگانو لخوا کيندل کيږي او د نوموړو شوراگانو ټول غړي به د هغه د کار د بهير څارنه وکړي. همدارنگه د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام چارواکي وايي چې دا د هرات ولايت په کچه لوي کانال دی چې ددې برنامې لخوا کيندل کيږي. د يادونې وړ ده چې نوموړي کانال په يوه ثانيه کې د ۱۰ متره مکعبه اوبو د جريان توان لري چې د زنده جان ولسوالی اوسيدونکو ته به د کرنې او اوبو لگولو په برخه کې زياتې آسانتياوې رامنځته کړي.



په سر پل کې ۱۵۹ کيلوالي کورنيو ته د څښاک پاکی اوبه برابرې شويدي

۱۳۹۹/غبرگولي/۲۷

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام په وسيله د سرپل ولايت مرکز اړوند په بڼاوي ازبکيه کلي کې ۱۵۹ کيلوالي کورنيو لپاره د څښاک پاکو اوبو ته د لاسرسی زمينه برابره شوه. نوموړې شبکه چې شاوخوا ۱ ميليون او ۴۵۵ زره افغانی پرې لگښت راغلی د ۱۵۶۷ متره اوږدوالي په لرلو سره، د اوبو د يوې زيرمې او د ۸ نلکو لرونکې ده چې بشپړه او گټې اخستې ته سپارل شويده. د يادونې وړ ده چې د دغې پروژې د کار په بهير کې ماهرو او غيرو ماهرو کاريگروته ۹۳۴ کاري ورځې برابرې شوېدي.

په کونړ کې د بولدروال د پروژې کار روان دی

۲۷ / غبرگولي / ۱۳۹۹

د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام له لوري په کونړ ولایت کې د سیند د اوبو د مهارولو د پروژې کار ۸۰ سلنه مخ ته تللی دی.

د دغې پروژې په ترڅ کې د یاد ولایت په بیلابیلو ولسوالیو کې د کونړ سیند شا او خوا پرتو کلیو او کروندو ته د زیان د رسیدو د مخنیوي په موخه بولدر ډوله محافظوي دیوال جوړیږي.

د یادې پروژې په بشپړیدو سره به نه یواځې ویجاړه شوې ۳۶۰۰ هکتاره کرنیزه ځمکه چې ۲۷ میلیارد افغانۍ اقتصادي ارزښت لري او د سیند د لمنې د پراخیدو له امله شاړه شوې بیرته په آبي لومړۍ درجه ځمکه واوړي بلکې دغه پروژه به چې بشپړیدو ته نږدې شوې په سیمه کې د ۱۰،۰۰۰ او ۱۵،۰۰۰ تر منځ د اوږدمهاله کاري بوختیاوو د چمتو کولو تر څنګ د مالدارۍ د کار او بار غوړیدا، مصنوعي ځنگلونو او ستروس ډوله بڼونو د جوړیدو لپاره



هم لار پرانیزي.

د کونړ پر سیند د محافظوي جوړیدونکي دیوال د پیل شوې پروژې په لړ کې نږدې درې نیم سوه زره کاري ورځې رامنځته کیږي چې په بشپړیدو به یې نږدې دوه نیم سوه زره اوسیدونکي ترې گټه پورته کړي.

په هیواد کې د بهیدونکو اوبو مدیریت او ترې سالمه گټه اخیستنه هغه لومړیتوب دی چې حکومت یې په اړه ځان ژمن گڼي. له همدې امله د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د کونړ د سیند په دواړو اړخونو کې د بولدر ډوله استنادي دیوال د جوړیدو لپاره ملا تړلې څو پدې توگه نه یواځې د دغه سیند د طغیاني کیدو له امله د سیند په شا او خوا کې پرتو کرنیزو ځمکو او کروندو ته د زیان د ور رسیدو مخه نوره ونیول شي بلکې لدغو اوبو څخه به د چاپیریال د خوندي کیدو او د ځایي اوسیدونکو د اقتصاد د پیاوړي کیدو په لار کې هم کار واخیستل شي.

کونړ د هیواد یو له غرنیو ولایتونو څخه دی چې شا او خوا ۲۴۶۰۰ هکتاره کرنیزه ځمکه لري. اواره ځمکه یې د درو په منځ کې پرته ده، د سیند میلان یې ډیر دی له همدې امله د اوبو د ډیریدو په موسم کې شا او خوا سیمو ته زیان ور اړوي.

د پکتیا ولایت گردیز او احمد ابا ولسوالۍ کې د کرونا وایروس په اړه د عامه پوهاوي کمپاین ترسره شو

۲۸ غبرگولي / ۱۳۹۹

د کلیوالي اقتصاد د پیاوړتیا پروگرام، د خپلو سپماگروپونو او اتحادیو د جوړولو او نورو اړوندو فعالیتونو تر څنګ د کرونا وژونکي وایروس په اړه د عامه پوهاوي پراخ کمپاینونه او تږبنګونه په گردیز او احمد ابا ولسوالۍ کې تر سره کړل. د تېر په څېر د کلیوالي اقتصاد د پیاوړتیا پروگرام کارکوونکي، د شکرخېلو شورا د همت، سولې او همداراز د مهلن دواښه شورا د سپماگروپونو او اتحادیو له غړو سره د کرونا وایروس د مخنیوي په لارو چارو غږېدلي او هغه ماسکونه چې د ACTED موسسې له خوا د پروگرام له دفتر سره مرسته شوې، په هغوی یې ویشلي دي.

د یادونې وړ ده، چې په پکتیا ولایت کې د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د کلیوالي اقتصاد د پیاوړتیا پروگرام فعالیتونه د ACTED همکارۍ موسسې له خوا پرمخوړل کیږي.

